Πνεύματος ἀπὸ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἐπικίνδυνος μὲν τῷ βαπτί-
ζοντι, ἀνωφελῆς δὲ τῷ δεχομένῳ, πῶς ήμῖν ἀσφαλὲς ἀπὸ
Πατρὸς καὶ Υἱοῦ διασπάν τὸ Πνεῦμα; . . . Ὡς τὰρ πιστεύομεν
εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ Ἀγίον Πνεῦμα, οὕτω καὶ βαπτιζόμεθα
εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἀγίου Πνεύ-
ματος.

946 15, 35. Ἡ τοῦ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ήμῶν περὶ τὸν ἄνθρωπον ⁴¹⁵
οἰκονομία ἀνάκλησίς ἔστιν ἀπὸ τῆς ἐκπτώσεως καὶ ἐπάνοδος
εἰς οἰκείωσιν Θεοῦ ἀπὸ τῆς διὰ τὴν παρακοὴν γενομένης
ἀλλοτριώσεως. Διὰ τοῦτο ἡ μετὰ σαρκὸς ἐπιδημία Χριστοῦ,
αἱ τῶν εὐαγγελικῶν πολιτευμάτων ὑποτυπώσεις, τὰ πάθη, ὁ
σταυρός, ἡ ταφή, ἡ ἀνάστασις· ὥστε τὸν σωζόμενον ἄνθρωπον
διὰ μιμήσεως Χριστοῦ τὴν ἀρχαίαν ἐκείνην υἱοθεσίαν ἀπολαβεῖν.

947 15, 35. Τοῦτο οὖν ἔστι τὸ ἄνωθεν γεννηθῆναι ἐξ ὕδατος ⁴¹⁷
καὶ Πνεύματος [cf. Io 3, 5]. ὡς τῆς μὲν νεκρώσεως ἐν τῷ ὕδατι
τελουμένης, τῆς δὲ ζωῆς ήμῶν ἐνεργουμένης διὰ τοῦ Πνεύ-
ματος. Ἐν τρισὶν οὖν καταδύσεοι καὶ ἴσαριθμοις ταῖς ἐπικλήσεοι ⁴¹⁸
τὸ μέγα μυστήριον τοῦ βαπτίσματος τελειοῦται, ἵνα καὶ ὁ τοῦ
Θανάτου τύπος ἐξεικονισθῇ, καὶ τῇ παραδόσει τῆς θεογνωσίας
τὰς ψυχὰς φωτισθῶσιν οἱ βαπτιζόμενοι. “Ωστε εἴ τις ἔστιν
ἐν τῷ ὕδατι χάρις, οὐκ ἐκ τῆς φύσεώς ἔστι τοῦ ὕδατος, ἀλλ’
ἐκ τῆς τοῦ Πνεύματος παρουσίας.

948 15, 36. Διὰ Πνεύματος Ἅγιου ἡ εἰς παράδεισον ἀποκατά-³⁵⁹
στασις, ἡ εἰς βασιλείαν οὐρανῶν ἀνοδος, ἡ εἰς υἱοθεσίαν

separare Spiritum a Patre et Filio ut periculum est baptizanti
ita baptismum accipienti inutile, quomodo nobis tutum fuerit a
Patre et Filio distrahere Spiritum? . . . Sicut enim credimus in
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, sic et baptizamur in nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti.

946 15, 35. Dei ac servatoris nostri circa hominem dispensatio ⁴¹⁵
revocatio est a lapsu reditusque ad Dei familiaritatem ab aliena-
tione quam induxit inobedientia. Hanc ob causam adventus
Christi in carne, evangelicae conversationis formae, afflictiones,
crux, sepultura, resurrectio, ut homo, qui salvus fit per imitationem
Christi, veterem illam filiorum adoptionem recipiat.

947 15, 35. Hoc igitur est denuo nasci ex-aqua et Spiritu, quippe ⁴¹⁷
quia mors perficitur in aqua, vitam vero nostram operatur Spiritus.
Tribus igitur demersionibus ac totidem invocationibus magnum ⁴¹⁸
baptismatis mysterium peragitur, ut et mortis figura exprimatur,
et per traditionem divinae scientiae animus illustretur eorum qui
baptizantur. Itaque si qua est gratia in aqua, non est ex ipsis
aqua natura, sed ex Spiritus praesentia.

948 15, 36. Per Spiritum Sanctum datur in paradisum restitutio, ³⁵⁹
ad regnum caelorum ascensus, in adoptionem filiorum reditus;

946. MG 32, 128.

947. MG 32, 129.

948. MG 32, 132.

ἐπάνοδος, ἡ παρρησία τοῦ καλεῖν ἑαυτῶν Πατέρα τὸν Θεόν, κοινωνὸν γενέσθαι τῆς χάριτος τοῦ Χριστοῦ, τέκνον φωτὸς χρηματίζειν, δόξης αὐδίου μετέχειν, καὶ ἀπαξαπλῶς ἐν παντὶ πληρώματι εὐλογίας γενέσθαι ἐν τε τῷ αἰώνι τούτῳ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι· τῶν ἐν ἐπαγγελίαις ἀποκειμένων ἡμῖν ἀγαθῶν, ὃν διὰ πίστεως ἀπεκδεχόμεθα τὴν ἀπόλαυσιν, ὡς ἡδη παρόντων, τὴν χάριν ἐνοπτριζόμενοι.

¹⁸⁰ 16, 38. Ἐν δὲ τῇ τούτων [τῶν ἀγγέλων] κτίσει ἐννόησόν ⁹⁴⁹
¹⁸¹ μοι τὴν προκαταρκτικὴν αἰτίαν τῶν γινομένων τὸν Πατέρα,
¹⁸³ τὴν δημιουργικὴν τὸν Υἱόν, τὴν τελειωτικὴν τὸ Πνεῦμα· ὥστε
 βουλήματι μὲν τοῦ Πατρὸς τὰ λειτουργικὰ πνεύματα ὑπάρχειν,
 ἐνεργείᾳ δὲ Υἱοῦ εἰς τὸ εἶναι παράγεσθαι, παρουσίᾳ δὲ τοῦ
 Πνεύματος τελειοῦσθαι. Τελείωσις δὲ ἀγγέλων ἀγιασμός, καὶ
 ἡ ἐν τούτῳ διαμονή. Καὶ μηδεὶς οἰέσθω με ἢ τρεῖς εἶναι
 λέγειν ἀρχικὰς ὑποστάσεις, ἢ ἀτελῆ φάσκειν τοῦ Υἱοῦ τὴν
 ἐνέργειαν. Ἀρχὴ γὰρ τῶν ὄντων μία, δι' Υἱοῦ δημιουργοῦσα,
 καὶ τελειοῦσα ἐν Πνεύματι. Καὶ οὔτε Πατήρ, δ τὰ πάντα ἐν
 πᾶσιν ἐνεργῶν, ἀτελῆ ἔχει τὴν ἐνέργειαν· οὔτε Υἱὸς Ἑλλιπῆ
 τὴν δημιουργίαν, μὴ τελειουμένην παρὰ τοῦ Πνεύματος. Οὕτω
 γάρ ἂν οὔτε Πατήρ προσδεθείη Υἱοῦ, μόνων τῷ θέλειν δη-
 μιουργῶν, ἀλλ' ὅμως θέλει διὰ Υἱοῦ· οὗτ' ἂν συνεργίας
 προσδεθείη, καθ' δμοιότητα τοῦ Πατρὸς ἐνεργῶν· ἀλλὰ καὶ
 Υἱὸς θέλει διὰ τοῦ Πνεύματος τελειοῦν.

datur fiducia Deum appellandi Patrem suum, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appellari, aeternae gloriae participem esse, et, ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, cum in praesenti hoc saeculo, tum in futuro, repositorium nobis in promissis bonorum, quae per fidem fruenda expectamus, perinde quasi iam adsint, gratiam velut in speculo contemplantes.

¹⁸⁰ 16, 38. In horum autem [*angelorum*] creatione cogita mihi pri- ⁹⁴⁹
¹⁸¹ mariam causam eorum, quae fiunt, Patrem, conditricem Filium,
¹⁸³ perfectricem Spiritum Sanctum, ut voluntate quidem Patris sint
 administratorii spiritus, Filii vero operatione perducantur ut sint,
 Spiritus autem praesentia perficiantur. Porro angelorum perfectio
 est sanctificatio, et in hac perseverantia. Ac nemo me credit
 tres originales hypostases ponere, aut Filii operationem dicere
 imperfectam. Principium enim eorum, quae sunt, unum est, per
 Filium condens et perficiens in Spiritu. Ac nec Pater, qui operatur
 omnia in omnibus, imperfectam habet operationem, neque Filius
 inconsuematam creationem, nisi a Spiritu perficiatur. Hoc enim
 pacto nec Pater opus habebit Filio, sola voluntate creans; at-
 tamen vult creare per Filium; neque Filius egredit auxilio, iuxta
 Patris similitudinem operans; sed et Filius vult per Spiritum
 perficere.

950 16, 38. Οὐ γὰρ φύσει ἄγιαι αἱ τῶν οὐρανῶν δυνάμεις· ἡ 206
οὕτω γ' ἂν οὐδεμίαν πρὸς τὸ Ἀγιον Πνεῦμα τὴν διαφορὰν 353
ἔχοιεν· ἀλλὰ κατὰ ἀναλογίαν τῆς πρὸς ἀλλήλας ὑπεροχῆς, τοῦ
ἀγιασμοῦ τὸ μέτρον παρὰ τοῦ Πνεύματος ἔχουσαι. ‘Ως γὰρ
διὰ καυτῆρ μετὰ τοῦ πυρὸς νοεῖται, καὶ ἄλλο μέντοι ἡ ὑποκει-
μένη ὑλη καὶ ἄλλο τὸ πῦρ· οὕτω καὶ ἐπὶ τῶν οὐρανίων δυ-
νάμεων, ἡ μὲν οὐσία αὐτῶν ἀέριον πνεῦμα, εἰ τύχοι, ἡ πῦρ 200
ἄϋλον, κατὰ τὸ γεγραμένον· «Ο ποιῶν τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ
πνεύματα, καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ πυρὸς φλόγα» [Ps 103, 4].
διὸ καὶ ἐν τόπῳ εἰσί, καὶ δρατοὶ γίνονται, ἐν τῷ εἴδει τῶν
οἰκείων αὐτῶν σωμάτων τοῖς ἀξίοις ἐμφανιζόμενοι. ‘Ο μέντοι
ἀγιασμός, ἔξωθεν ὢν τῆς οὐσίας, τὴν τελείωσιν αὐτοῖς ἐπάγει
διὰ τῆς κοινωνίας τοῦ Πνεύματος. Φυλάσσουσι δὲ τὴν ἀξίαν 203
τῇ ἐπιμονῇ τοῦ καλοῦ, ἔχουσαι μὲν ἐν προαιρέσει τὸ αὐτεξ-
ούσιον, οὐδέποτε δὲ ἐκ τῆς τοῦ ὅντως ἀγαθοῦ προσεδρείας
ἐκπίπτουσαι.

951 17, 43. Εἰ δὲ τῷ Πνεύματι πρέπειν οἶονται μόνω τὴν 168
ὑπαρίθμησιν, μανθανέτωσαν ὅτι κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον συνεκ-
φωνεῖται τῷ Κυρίῳ τὸ Πνεῦμα, καθ' ὃν καὶ διὸ Υἱὸς τῷ Πατρί.
Τὸ γὰρ ὄνομα Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ Ἁγίου Πνεύματος δομοίως
ἐκδέδοται. ‘Ως τοίνυν ἔχει διὸ πρὸς τὸν Πατέρα, οὕτω
πρὸς τὸν Υἱὸν τὸ Πνεῦμα κατὰ τὴν ἐν τῷ βαπτίσματι παρα-
δεδομένην τοῦ λόγου σύνταξιν. Εἰ δὲ τὸ Πνεῦμα τῷ Υἱῷ
συντέτακται, διὸ δὲ Υἱὸς τῷ Πατρί, δηλονότι καὶ τὸ Πνεῦμα

950 16, 38. Neque enim caelorum virtutes suapte natura sanctae 206
sunt; alioquin nihil different a Spiritu Sancto; sed iuxta pro- 353
portionem, qua se invicem superant, a Spiritu habent sanctifica-
tionis mensuram. Quemadmodum enim cauterium non sine igne
intelligitur, cum aliud sit subiecta materia et aliud ignis, itidem
et in caelestibus virtutibus substantia quidem earum puta spiritus 200
est aërius, aut ignis immaterialis, iuxta id quod scriptum est: *Qui*
facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammarum ignis; qua-
propter et in loco sunt, et fiunt visibles, dum iis, qui digni sunt,
apparent in specie priorum corporum. Sed sanctificatio, quae
est extra substantiam illorum, perfectionem illis affert per com-
munionem Spiritus. Conservant autem dignitatem per perseveran- 203
tiā in bono, habentes quidem in eligendo liberum arbitrium,
numquam tamen ab eius, qui vere bonus est, consortio excidentes.

951 17, 43. Quodsi soli Spiritui putant convenire subnumerationem, 168
discant Spiritum codem modo pronuntiari cum Domino, quomodo 172
et Filius pronuntiatur cum Patre. Nomen enim Patris et Filii et
Spiritus Sancti similiter editum est. Itaque quemadmodum se
habet Filius ad Patrem, ita ad Filium sese habet Spiritus, se-
cundum traditum in baptismo verborum ordinem. Quodsi Spiritus
Filio iunctus est, Filius autem Patri, liquet ipsum etiam Spiritum

τῷ Πατρί. Τίνα οὖν ἔχει χώραν τὸ μὲν συναριθμεῖσθαι, τὸ δὲ ὑπαριθμεῖσθαι λέγειν, ἐν μιᾷ καὶ τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ κατατεταγμένων τῶν ὀνομάτων;

- 158 18, 45. Θεὸν γὰρ ἐκ Θεοῦ προσκυνοῦντες, καὶ τὸ ἴδιαζον 952 τῶν ὑποστάσεων διολογοῦμεν, καὶ μένομεν ἐπὶ τῆς μοναρχίας, εἰς πλήθος ἀπεσχισμένον τὴν θεολογίαν μὴ σκεδαννύντες, διὰ 159 τὸ μίαν ἐν Θεῷ Πατρὶ καὶ Θεῷ μονογενεῖ τὴν οίονεὶ μορφὴν θεωρεῖσθαι, τῷ ἀπαραλλάκτῳ τῆς θεότητος ἐνεικονιζομένην. Υἱὸς γὰρ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ Πατὴρ ἐν τῷ Υἱῷ· ἐπειδὴ καὶ οὗτος τοιούτος οἷος ἐκείνος, κάκείνος οἰόσπερ οὗτος· καὶ ἐν τούτῳ τὸ ἔν. "Ωστε κατὰ μὲν τὴν ἴδιότητα τῶν προσώπων εἰς καὶ εἰς, κατὰ δὲ τὸ κοινὸν τῆς φύσεως ἔν οἱ ἀμφότεροι. Πῶς οὖν, εἴπερ εἰς καὶ εἰς, οὐχὶ δύο θεοί; "Οτι βασιλεὺς 162 λέγεται καὶ ἡ τοῦ βασιλέως εἰκὼν, καὶ οὐ δύο βασιλεῖς. Οὔτε γὰρ τὸ κράτος σχίζεται, οὔτε ἡ δόξα διαμερίζεται. 'Ως γὰρ ἡ κρατούσα ἡμῶν ἀρχὴ καὶ ἡ ἔξουσία μία, οὕτω καὶ ἡ παρ' 286 ἡμῶν δοξολογία μία, καὶ οὐ πολλαί· διότι ἡ τῆς εἰκόνος τιμὴ ἐπὶ τὸ πρωτότυπον διαβαίνει. "Ο οὖν ἐστιν ἐνταῦθα μιμητικῶς ἡ εἰκὼν, τοῦτο ἐκεῖ φυσικῶς δὲ Υἱός.

- 149 18, 47. 'Η τοίνυν δόδος τῆς θεογνωσίας ἐστὶν ἀπὸ ἑνὸς 953 170 Πνεύματος διὰ τοῦ ἑνὸς Υἱοῦ ἐπὶ τὸν ἕνα Πατέρα. Καὶ ἀνάπαιλιν ἡ φυσικὴ ἀταθότης καὶ ὁ κατὰ φύσιν ἀγιασμὸς καὶ τὸ βασιλικὸν ἀξίωμα ἐκ Πατρὸς διὰ τοῦ Μονογενοῦς ἐπὶ τὸ Πνεῦμα

Patri adiungi. Quem igitur locum habet, ut dicant alterum conumerari, alterum subnumerari, cum in una eademque serie nomina sint ordinata?

- 158 18, 45. Nam Deum ex Deo adorantes etiam proprietatem pro-952 fitemur hypostaseon, manemusque in uno principatu, non dissimilantes theologiam in scissam multitudinem, eo quod unam in Deo Patre et Deo unigenito formam, ut ita loquar, contemplamur, in una et omnino simili deitate expressam. Filius enim in Patre, et Pater in Filio; quandoquidem hic talis est qualis ille, et ille qualis hic; atque in hoc unum sunt. Itaque iuxta personarum proprietatem unus et unus; at iuxta communem naturam unum sunt ambo. Quomodo igitur si unus et unus sunt, non sunt duo dii? 162 Quoniam rex dicitur et regis imago, non autem duo reges. Neque enim potestas scinditur, neque gloria dividitur. Quemadmodum enim principatus ac potestas nobis dominans una est, sic et glorificatio quam illi deferimus una est, non multae; nam imaginis honor ad exemplar transit. Quod igitur hic est per imitationem in imago, hoc illic natura Filius.

- 149 18, 47. Proinde via ad Dei cognitionem est ab uno Spiritu 953 170 per unum Filium ad unum Patrem. Ac rursus nativa bonitas et naturalis sanctimonia et regalis dignitas ex Patre per Unigenitum,

διήκει. Οὕτω καὶ αἱ ὑποστάσεις ὅμολογοῦνται, καὶ τὸ εὐσεβὲς δόγμα τῆς μοναρχίας οὐ διαπίπτει.

954 27, 66. Τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πεφυλαγμένων δογμάτων καὶ 78 κηρυγμάτων τὰ μὲν ἐκ τῆς ἐγγράφου διδασκαλίας ἔχομεν, τὰ δὲ ἐκ τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως διαδοθέντα ἡμῖν ἐν μυστηρίῳ παρεδεξάμεθα· ἄπερ ἀμφότερα τὴν αὐτὴν ἴσχυν ἔχει πρὸς τὴν εὐσέβειαν. Καὶ τούτοις οὐδεὶς ἀντερεῖ, οὐκοῦν δῆτις γε κατὰ μικρὸν γοῦν θεσμῶν ἐκκλησιαστικῶν πεπείραται. Εἰ γὰρ ἐπιχειρήσαμεν τὰ ἀγραφα τῶν ἔθων ὡς μὴ μεγάλην ἔχοντα τὴν δύναμιν παρατείσθαι, λάθοιμεν ἀν εἰς αὐτὰ τὰ καίρια Ζημιοῦντες τὸ εὐαγγέλιον, μᾶλλον δὲ εἰς ὄνομα ψιλὸν περιστῶντες τὸ κήρυγμα. . . . Τὰ τῆς ἐπικλήσεως δήματα ἐπὶ τῇ 496 ἀναδείξει τοῦ ἀρτου τῆς εὐχαριστίας καὶ τοῦ ποτηρίου τῆς εὐλογίας τίς τῶν ἀγίων ἐγγράφως ἡμῖν καταλέλοιπεν; Οὐ γὰρ δὴ τούτοις ἀρκούμεθα, μὲν ὁ ἀπόστολος ἡ τὸ εὐαγγέλιον ἐπεμνήσθη, ἀλλὰ καὶ προλέγομεν καὶ ἐπιλέγομεν ἔτερα, ὡς μεγάλην ἔχοντα πρὸς τὸ μυστήριον τὴν ἴσχυν, ἐκ τῆς ἀγράφου διδασκαλίας παραλαβόντες. Εὐλογοῦμεν δὲ τό τε ὕδωρ τοῦ βαπτίσματος, καὶ τὸ ἔλαιον τῆς χρίσεως, καὶ προσέτι αὐτὸν τὸν 461 βαπτιζόμενον· ἀπὸ ποιῶν ἐγγράφων; Οὐκ ἀπὸ τῆς σιωπαμένης καὶ μυστικῆς παραδόσεως; Τί δέ, αὐτὴν τοῦ ἔλαιου τὴν χρίσιν 477 τίς λόγος γεγραμμένος ἐδίδαξε; Τὸ δὲ τρίς βαπτίζεσθαι τὸν 464 ἀνθρώπον, πόθεν; Ἄλλα δὲ ὅσα περὶ τὸ βάπτισμα, ἀποτάσσεσθαι τῷ Σατανῷ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, ἐκ ποίας ἐστὶ

ad Spiritum permanat. Ad hunc modum et hypostases profitemur, nec pius monarchiae dogma labefactatur.

954 27, 66. Ex asservatis in ecclesia dogmatibus et praedicationibus 78 alia quidem habemus e doctrina scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita receperimus ex traditione apostolorum, quorum utraque vim eamdem habent ad pietatem; nec iis quisquam contradicit, nullus certe qui vel tenui experientia noverit quae sint ecclesiae instituta. Nam si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tamquam haud multum habentes momenti aggrediamur reicere, imprudentes evangelium in ipsis rebus praecipuis laedemus, immo pótius praedicationem ad nudum nomen contrahemus. . . . Invocationis verba, cum conficitur panis eucharistiae et poculum 496 benedictionis, quis sanctorum in scripto nobis reliquit? Nec enim his contenti sumus quae commemorat apostolus aut evangelium, verum alia quoque et ante et post dicimus, tamquam multum habentia momenti ad mysterium, quae ex traditione non scripta accepimus. Benedicimus autem et aquam baptismatis et oleum 461 unctionis, immo ipsum etiam qui baptismum accipit; ex quibus 477 scriptis? Nonne a tacita secretaque traditione? Ipsam vero olei 478 unctionem quis sermo scripto proditus docuit? Iam ter immergi 464 hominem, unde haustum? Reliqua autem quae fiunt in baptismo, veluti renuntiare Satanae et angelis eius, ex qua scriptura ha-